
17. 6. 2003

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Sněmovnu čeká boj o to, kolik dostanou kraje
z vybraných daní
Tvrdý boj zřejmě čeká sněmovnu při
projednávání vládní novely zákona o rozpočtovém určení daní. Vláda navrhuje, aby kraje hospodařily
s 10,3 procenta z celostátního výnosu daní namísto dnešních 3,1 procenta. Kraje ale
s takovým rozdělením daňových výnosů mezi stát a regiony nesouhlasí a požadují původně
navrhovaných 17,3 procenta. Zákon v těchto dnech obdržela sněmovna. Projednávat jej bude na
nadcházející červnové schůzi, která začíná dnes.

Tvrdý boj zřejmě čeká sněmovnu při
projednávání vládní novely zákona o rozpočtovém určení daní. Vláda navrhuje, aby kraje hospodařily
s 10,3 procenta z celostátního výnosu daní namísto dnešních 3,1 procenta. Kraje ale
s takovým rozdělením daňových výnosů mezi stát a regiony nesouhlasí a požadují původně
navrhovaných 17,3 procenta. Zákon v těchto dnech obdržela sněmovna. Projednávat jej bude na
nadcházející červnové schůzi, která začíná dnes. Vlastní příjmy krajů by se tak podle novely měly
zvýšit z nynějších zhruba 12 miliard o 27,7 miliardy korun, kraje však požadují růst o 54,4 miliardy.
Hlavní spor je o peníze na střední školství. Kraje chtějí jimi zřizované školy financovat ze svých
vlastních daňových příjmů, o nichž mohou samy rozhodovat, a ne z
dotací ze státního rozpočtu. To však kabinet odmítl a MF na základě zadání vlády zpracovalo
současný návrh novely, který krajům přiznává nižší než požadovaný podíl na daňových výnosech.
Kraje kritizují vládu za to, že nechává maximum financí na úrovni ministerstev pro činnosti, které již
ze zákona vykonávají regiony. Nynější zákon o rozpočtovém určení daní přiděluje krajům 3,1
procenta z celostátního výnosu z daně z přidané hodnoty a daní z příjmu právnických a fyzických
osob. Daňové příjmy krajů
dnes tvoří zhruba 20 procent jejich celkových příjmů, zbylých 80
procent regiony dostávají ve formě dotací.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

